
بازار خبر

اقتصاد یک شنبه ۱۴ مهر ۱398 ۱۴
7  صفر ۱۴۴۱.شماره 202۱3

 سقف برداشت خودپردازها در
 3 استان 500 هزار تومان شد

فارس - بانک مرکزی در خصوص  خدمات بانکی 
در ایام اربعین اطلاعیه ای صادر و اعلام کرد: به 
منظور رفاه حال زوار محترم، سقف برداشت از 
خودپردازها از ۱۵ مهر تا اواخر مهر ۱۳۹۸ در 
مسیر راهپیمایی در استان های کرمانشاه، ایلام 

و خوزستان، روزانه پنج میلیون ریال است.

کشاورزان آمریکایی ۱۴ میلیارد 
دلار کمک مالی دریافت کردند

مهر - به گزارش رویترز، وزارت کشاورزی آمریکا 
تا به حال بیش از ۱۴ میلیارد دلار از بسته کمک 
مالی ۲۸ میلیارد دلاری وعده داده  شده خود به 
کشاورزان، برای جبران آثار منفی جنگ تجاری 

با چین را پرداخت کرده است.

 نرخ کرایه نفتکش 
رکورد ۱2 میلیون دلار را شکست

تسنیم - نرخ نفتکش ها بــرای حمل نفت خام 
آمریکا به آسیا همچنان رو به افزایش است و هزینه 
کرایه یک نفتکش در روز پنج شنبه به رکورد ۱۲ 
میلیون دلار رسید.  آمریکا هفته گذشته دو واحد از 
شرکت کاسکوی چین را به اتهام دخالت در حمل 
نفت خام ایران تحریم کرد. این اقدام آمریکا نرخ 
حمل و نقل نفتکش ها را بالا برد. همچنین نرخ 
حمل و نقل کشتی ها پس از حمله ماه گذشته به 

تاسیسات نفتی عربستان بالا رفته بود.

شاخص

نرخ ارز 
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دومین جلسه دادگاه گروه عظام به اتهام قاچاق 
ــودرو، کم اظهاری در  سازمان یافته قطعات خ
واردات، پرداخت رشــوه به مسئولان گمرک و 
خــودروســازی و ... دیــروز برگزار شد و طی آن، 
عباس ایروانی متهم ردیف اول به دفاع از خود 
پرداخت. ایروانی در این جلسه چندین بار با بیان 
تند اتهامات طرح شده را رد کرد ولی  نماینده 
دادستان اسنادی مبنی بر جعل فاکتور و مهر اتاق 
بازرگانی چین ارائه کرد که از سوی متهم بدون 

پاسخ باقی ماند.

ایروانی: دیپلم دارم، بدون سابقه کیفری!	 
متهم ردیف اول گفت: من عباس ایروانی هستم، 
دیپلم دارم و مسئول گروه هلدینگ عظام هستم و 
سابقه کیفری ندارم. قاضی صلواتی گفت: شما در 
سال 66 به اتهام ارتشا و اختلاس بازداشت بودید، 
توضیح دهید؟ متهم ایروانی گفت: آن موضوع 
مربوط به من نبود. قاضی ضمن تفهیم اتهام گفت: 
دفاعیات خود را مطرح کنید. این متهم گفت: 
ضمن ارادت به گروه عظام که ۳0 سال است در 
خط تولید فعال هستند از این که این فرصت را به 
من دادید ممنونم، اما ای کاش اجازه می دادید 
در جلسه قبل من از خودم دفاع می کردم. قاضی 
تذکر داد: این موضوع طبق روال قانونی بوده 
است، از شما می خواهم مراقب اظهارات خود 
باشید. متهم ایروانی مدعی شد: موارد اتهامی 
را قبول نــدارم و از قاضی می خواهم اعلام کند 
شاکیان چه کسانی هستند، ظاهرا گمرک یکی از 
شاکیان است که یک مورد اتهامی ما را اعلام کرده 
و در بقیه موارد ما مرتکب خلافی نشده ایم. شاکی 
ما در واقع معاونت اقتصادی اطلاعاتی سپاه است. 
این متهم ادامه داد: در سال ۹6، پرونده ای به نام 
قاچاق کالا بــرای مجموعه عظام گشودند و در 
اواخر ۹7 محموله ما در گمرک قزوین ضبط شد. 
گمرک در آن موقع از ما ۲۵ درصد گرفته بود در 

حالی که باید ۵ درصد می گرفت.

ــای متهم: تنها شاکی ما اطلاعات 	  ادع
سپاه است

ــال ۹6 هیچ ارز دولتی  ــد: تــا س وی مدعی ش
نگرفتیم، درباره رشوه که در کیفرخواست ذکر 
شده بهتر نبود که مبلغ آن را اعلام می کردید؟ 
این متهم گفت: درباره ارتباط ناسالم با مسئولان 
هیچ مصداقی وجود نــدارد و کلی گویی است. 
همچنین در این کیفرخواست بحث بانکی مطرح 
شده که جای تعجب دارد. متهم ردیف اول گفت: 
در سال ۹7 به حفاظت سپاه شکایت کردیم و از 
دادگاه می خواهم این گزارش را ضمیمه پرونده 
کند. دیگر دفاعی ندارم. قاضی صلواتی ضمن 
تذکر به متهم گفت: در جایگاه بمانید و درباره 
بند بند اتهامی دفاع کنید. متهم مدعی شد: من 
دفاعیاتم را مطرح کردم. قاضی گفت: درباره بند 
اول و موضوع قاچاق توضیح بدهید. متهم ایروانی 
مدعی شد: هیچ قاچاقی انجام نشده است، مقصر 
ترخیص کار بود. تمام مدارک را ما درست تحویل 
ــم. متهم ایروانی مدعی شد: علت این که  دادی
به ما اتهام اخلال و قاچاق می زنند این است که 
آن ها در زندان به همکاران ما گفته اند اگر اقرار 
کنید به شما تخفیف می دهیم، اقرار آن ها قانونی 
نیست. قاضی صلواتی در این لحظه به متهم تذکر 
داد: شما در جایگاه متهم قرار دارید و نمی توانید 
بگویید که اقرار آن ها قانونی نیست، مجدد به شما 
تذکر می دهم مواظب اظهارات خود باشید. متهم 
ایروانی گفت: دستوری از طرف بنده نبود، ولی در 

این جایگاه همه مسئولیت را قبول می کنم.
قاضی صلواتی درباره بند اتهامی معاونت در جعل 
اسناد این متهم از او پرسید. متهم ایروانی گفت که 
این موارد را قبول ندارد. قاضی همچنین به بند 
دیگر اتهامی یعنی معاونت در استفاده از اسناد 
مجعول اشاره کرد و متهم در دفاع از خود گفت: این 
موارد را قبول ندارم و درباره رشوه و جعل اسناد در 
جریان نیستم. قاضی صلواتی گفت: درباره فراری 
دادن حامد خاتمی پور )ترخیص کار گمرک و متهم 
ردیف چهارم پرونده( از خود دفاع کنید. متهم 
مدعی شد: من او را فقط یک بار دیده ام، این ها همه 

فشار و تهمت است.
در این بخش از جلسه دادگاه نماینده دادستان در 
جایگاه قرار گرفت و در پاسخ به این ادعای متهم 
ایروانی که در مجموع مبلغ ۱۵ میلیون تومان به 

عنوان رشوه پرداخت شده است، افزود: آن چه از 
منزل یکی از متهمان در گمرک کشف شد، حدود 
۱00 عدد سکه طلا بوده و حسب اقاریر وی یک 
سوم آن هدایایی بوده که از جانب همدستان و 

دوستان شما پرداخت شده است.  

فروش قطعه ۴0 یورویی به قیمت 68 یورو 	 
به ایران خودرو!

شاه محمدی، نماینده دادستان در ادامه ضمن 
برشمردن برخی اتهامات ایروانی که در جلسه قبل 
هم برشمرده شده بود، خطاب به وی بیان کرد: 
کسی با شما امکان رقابت نداشته و به این شکل 
رقبا از میدان خارج می شدند. از آخر سال ۹6 به 
بعد از ارز دولتی برای وارد کردن کالا استفاده 
و ای سی یو را نزدیک به ۴0 یورو وارد کردید و به 
مبلغ 6۸ یورو به ایــران خــودرو فروختید. مردم 
از قیمت ای سی یو در بازار مطلع هستند. متهم 
ایروانی گفت: کسی در بازار ای سی یو نمی خرد. 
در این جا نیز برای چندمین بار قاضی به متهم 
تذکر داد. قاضی صلواتی تصریح کرد که این 
جا شرکت نیست. با جو سازی نمی شود جواب 
داد، برای بار آخر تذکر دادم. در ادامه نماینده 
دادستان گفت: شما مدعی هستید ارزی از کشور 
خارج نکردید در حالی که بدون ارائه برگ سبز 
گمرکی و بارنامه تسهیلات اعتباری اخذ شده 
اســت، شما در این قسمت خود را تولیدکننده 
معرفی می کردید و ارز می گرفتید. در این هنگام 
نماینده دادستان سندی را به دادگاه نشان داد 
که خطاب به متهم رفیعی تنظیم شده است و آن را 
قرائت کرد و گفت: شما مدعی هستید ارز دولتی 
استفاده نمی کردید در حالی که به واسطه زد و 
بند خودتان ارز اختصاص یافته به ایران خودرو را 

استفاده می کردید.

ایروانی: خلاف مدیرانم را قبول دارم	 
نماینده دادستان ادامــه داد: اقــرار راس دلایل 
است، شما این را پذیرفته اید و بابت این که تخلفات 
را به شما نشان داده اند تشکر هم کرده اید. متهم 
ایروانی گفت: من خــودم اشتباه نــکــرده ام، اما 
خلاف مدیرانم را قبول دارم و به خاطر این تشکر 
ــرده ام. قاضی صلواتی گفت: پس مسئولیت  ک
شما کجا بوده است، ظاهرا شما هیچ کاره بوده اید. 
متهم ایروانی ادعا کرد: ما در مجمع و برنامه بودجه 
دخالت می کردیم. قاضی صلواتی گفت: اقاریر 
مدیران شما دایر بر این است که دستورات شفاهی 
بوده است. متهم ادعا کرد: دستور شفاهی که 
ملاک نیست. اگر یک دلار خارج از کشور داشته 
باشم تمام آن را دولت مصادره کند و مرا اعدام 
کنید، زحماتی که من کشیدم کمتر کسی انجام 
می دهد. اگر کارمندانم اشتباهی کرده اند مقصر 
من نیستم، اما آن ها مثل فرزندانم هستند و از آن ها 

حمایت می کنم.

ارائه اسناد مربوط به جعل اسناد توسط 	 
نماینده دادستان

نماینده دادستان گفت: ۱۵ تا ۲0 قطعه وارداتی 
شما به بازار عرضه نمی شد و با قیمتی که خودتان 
تعیین می کردید و چندین برابر به بــازار ثانویه 
تزریق می شد. این فاکتور شماست. نماینده 
دادستان برگه ای را که نشان دهنده فاکتور بود 
به دادگــاه ارائه کرد. متهم گفت: این فاکتور ها 
را از کجا آورده اید؟ نماینده دادستان گفت: این 
نشان دهنده جعل اسناد است که آن را کتمان 
می کنید. این گواهی مبدائی است که در آن قطعه 
بنزینی قید شده است در حالی که شما آن را برای 
خودروی گازسوز معرفی کردید تا تعرفه مربوط به 

خودروی گازسوز را از گمرک اخذ کنید.

مهر اتــاق بازرگانی چین در اتــاق متهم 	 
ردیف چهارم!

نماینده دادستان ادامه داد: شما مدعی هستید 
همه چیز توسط ترخیص کاران صورت گرفته در 
حالی که این مهر اتاق بازرگانی کشور چین است 
که از اتاق متهم خاتمی پور کشف شده و او اقرار 
کرده این مهر را از اتاق ایروانی آورده ام و ایروانی 
با نفوذ خود از بازرسان گمرکات و ضابطان اطلاع 
داشته و می گفته اسناد را امحا کنید، اما من اسناد 
را از بین نبردم تا بتوانم در دفاع از خود مدرک 

داشته باشم.

یادداشت 

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

آمارهای واقعی رشد صنعت بیمه 
کدام است؟ 

ــزی هفته گذشته در  ــرک م بیمه  ــل  رئــیــس ک  
گفت وگویی که در روزنامه ایران منتشر شد، آمار 
امیدوارکننده ای از رشد صنعت بیمه را مطرح 
کرد که جای تامل دارد، از جمله این که حق بیمه 
تولیدی صنعت بیمه در ابتدای دولت یازدهم 
معادل ۱۳۱/6 هزارمیلیارد ریــال بود که در 
پایان سال ۹7 به رقم ۴۳۴/۵ هزارمیلیارد ریال 
رسیده و رشد ۳.۳ برابری را طی این سال ها به 
صورت ناخالص نشان می دهد.)البته این رقم 
در روزنامه ایران به اشتباه ۳0.۳ درصد منتشر 
شده بود که رقم درست آن به درصد معادل ۳۳0 
درصد می شود( همچنین به گفته دکتر سلیمانی 
نرخ رشد صنعت بیمه نیز از ۲۳/۲ درصد در 
اولین سال فعالیت دولت یازدهم به ۲۹ درصد در 
پایان سال ۱۳۹7 افزایش یافته است.در همین 
خصوص حق بیمه سرانه که حاصل تقسیم حق 
بیمه تولیدی صنعت بیمه بر جمعیت کل کشور 
است، در ابتدای دولت یازدهم ۱/7 میلیون ریال 
بوده که در انتهای سال ۱۳۹7 به ۵/۳ میلیون 

ریال رسیده است.
همچنین درادامـــه ایــن گفت وگــو درخصوص 
وضعیت ضریب نفوذ بیمه نیز آمده است : »مسئله 
افزایش ضریب نفوذ بیمه در کشور از برنامه هایی 
بود که با جدیت دنبال شد و خوشبختانه با جهش 
قابل توجهی نیز همراه بود. به طوری که ضریب 
نفوذ بیمه در کشور از ۱/۹ درصــد در ابتدای 
فعالیت دولت یازدهم به ۲/۴ درصد تا انتهای 
سال دوم فعالیت دولت دوازدهم افزایش یافته 
است. در همین بازه زمانی سهم بیمه زندگی از 
کل پرتفوی حق بیمه تولیدی در صنعت بیمه از 

7/۸ درصد به ۱۴/۴ درصد رسید.«
این آمارها گرچه امیدوارکننده است و نشان 
می دهد تلاش دشمنان در تحریم صنعت بیمه 
کشورمان ناکام مانده است، اما به دلیل نوسانات 
تورمی و کاهش ارزش پــول ملی گویای همه 
واقعیت ها نیست، مثلا طبق آمارهای مطرح شده 
توسط رئیس کل بیمه مرکزی، حق بیمه تولیدی 
در صنعت طی سال های ۹۲ تا ۹7 بیش از ۳.۳ 
برابر شده است ، درحالی که اگر بخواهیم تفاوت 
قدرت خرید یا میزان کاهش ارزش پول ملی طی 
این سال ها را نیز محاسبه کنیم احتمال دارد 
رشدی را در این بخش متصور نشویم. مثلا باید 
مشخص شود قــدرت خرید واقعی ۱۳۱ هزار 
میلیارد تومان حق بیمه تولیدی درســال ۹۲ 
چه نسبتی با قدرت خرید رقم حق بیمه تولیدی 
درپایان سال ۹7 یعنی ۴۳۴ هزارمیلیارد تومان 
دارد.البته اعلام رقم واقعی رشد محقق شده 
در صنعت بیمه براساس قــدرت برابری خرید 
نیازمند محاسبات دقیق تری است اما با نگاهی به 
تغییرات در نرخ برابری ریال با بسیاری از ارزهای 
معتبر دنیا می توان به این نتیجه رسید که ارزش 
ریال نیز طی همین مدت بیش از سه برابر ضعیف 
شده است، پس درواقع ازنظر میزان حق بیمه 
تولیدی طی این مدت رشد واقعی اتفاق نیفتاده 
است اما در آمار مربوط به ضریب نفوذ وضعیت 
اندکی تفاوت دارد، چرا که درمحاسبه ضریب 
است،  دخیل  هم  دیگری  شاخص  بیمه  نفوذ 
ضریب نفوذ درواقــع حاصل اعلام تقسیم حق 
بیمه تولیدی بر تولید ناخالص داخلی به درصد 
است و ازآن جا که هردو رقم در یک زمان با پول 
ملی محاسبه می شوند، میزان رشد ضریب نفوذ، 
نمود واقعی تری از رشد در صنعت بیمه را نشان 
می دهد که البته این رقم به گفته رئیس کل بیمه 
مرکزی از ۱.۹ درصد در سال ۹۲ به ۲.۴ درصد 
در انتهای ســال ۹7 رسیده اســت و افزایشی 

معادل پنج دهم واحد درصد را نشان می دهد.

خبر

تعجب وزیر کار از اعتراض برخی 
مدیران به حذف یارانه 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص اعتراض 
برخی مدیران به حذف یارانه نقدی ابراز تعجب کرد 
و از ثبت حدود 6700 اعتراض پس از دور اخیر 
حذف یارانه نقدی خبر داد. به گزارش ایسنا، محمد 
شریعتمداری با اشاره به دور اخیر حذف یارانه های 
نقدی گفت:  در این دوره حدود ۱70 هزار خانوار 
یعنی 700 هزار نفر از قشرهای متمکن که ضریب 
خطای کمتری دارد، در مرحله اول در دستور 
حذف قرار گرفتند. در این زمینه، حدود 6700 تا 
6۸00 اعتراض بعد از حذف، در سامانه ثبت شده 
که رسیدگی می کنیم ولی حداقل بیش از یک ماه 
زمان می برد. وی در پاسخ به این که یکی از مدیران 
دولتی مشمول حذف اعتراض کــرده بود گفت: 
متاسفانه اعتراض در قشرهایی صورت می گیرد 
که جای تعجب است؛ مدیران کل برخی دستگاه ها 
و صاحبان مشاغل آزاد که نباید معترض باشند اما 
هستند. با پالایشی که انجام می دهیم تلاش می 

کنیم افراد متمکن مشمول دریافت یارانه نباشند.

در دومین جلسه دادگاه گروه قطعه سازی عظام مطرح شد: 

آچمز متهم ردیف اول با اسناد دادستان 
با لغو امتیاز ۱2 هزار شرکت صوری در مناطق آزاد 

ماه عسل مالیاتی شرکت های کاغذی پایان یافت 
معافیت ۱۵ ساله فعالان اقتصادی از پرداخت 
مالیات بر درآمد و دارایی، تاکنون منشأ فسادی 
برای ثبت شرکت های صوری شده، با این حال 
اکنون مدیر امــور حقوقی دبیرخانه شورای 
عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از لغو امتیاز 
۱۲ هزار شرکت صوری در این مناطق خبر 

داده است.
به گزارش خراسان، ماده ۱۳ قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد تجاری – صنعتی کشورمان، 
تصریح کرده: »اشخاص حقیقی و حقوقی که در 
منطقه به انواع فعالیت های اقتصادی اشتغال 
دارند، نسبت به هر نوع فعالیت اقتصادی در 
منطقه آزاد از تاریخ بهره برداری مندرج در 
مجوز به مدت ۱۵ سال از پرداخت مالیات بر 
ــی موضوع قانون مالیات های  درآمــد و دارای
مستقیم معاف خواهند بــود... « این موضوع 
در سال های گذشته به همراه وام های کلانی 
که در این مناطق به فعالان اقتصادی داده می 
شود، باب تاسیس شرکت های صوری زیادی 
را در این مناطق گشود. زیرا با توجه به ثبت 
دستی و سنتی اطلاعات شرکت ها، امکان ثبت 
چندین شرکت با یک کد پستی فراهم می شد. 
با این حال، به نظر می رسد بساط این موضوع 
با ایجاد پایگاه اطلاعات اشخاص حقوقی در 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، برچیده 
شده اســت. به گــزارش فــارس به نقل از مدیر 
امور حقوقی دبیرخانه شورای عالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی، اکنون برای ثبت شرکت، 
اطلاعات هویتی و مجوز فعالیت شرکت ها به 
همراه نشانی و کدپستی دریافت و پس از آ ن 
شناسه ملی برای فعالیت آن ها صادر می شود.

گفته های پور احمدی، حاکی از این است که 
اجرای این رویه جدید، پالایش شرکت ها در 
این مناطق را در پی داشته است. به طوری که 
در خردادماه امسال تعداد زیــادی از شرکت 
ها برای ثبت اطلاعات فعالیت خود مراجعه 
کردند. با این حال و به عنوان مثال در منطقه 
آزاد کیش، معلوم شد بیش از ۱۲ هزار شرکت 
ثبت شده  که بیش از 6 هزار مورد آن ها صوری 
بوده است.  از این تعداد در نهایت  ۵ هزار شرکت 

غیرفعال باقی مانده اند که عملًا نمی توانند 
فعالیتی در مناطق آزاد و سرزمین اصلی داشته 

باشند.
ــرای ارائــه  البته تکلیف قانون از ســال ۹۴ ب
اظهارنامه مالیاتی شرکت های فعال در این 
مناطق نیز عامل موثر دیگری بر پالایش شرکت 
ها در این مناطق و جلوگیری از فرار مالیاتی 
آن هایی بوده است که در سرزمین اصلی نیز 
فعالیت می کنند. به طوری که اکنون سازمان 
مالیاتی این شرکت ها را رصد کرده و اظهارنامه 

آن ها صحت سنجی می شود.
پوراحمدی آمار قابل تاملی از تعلیق و لغو امتیاز 
شرکت های صــوری ارائــه داد و گفت: تا ۳۱ 
ــدود ۱۲هـــزار و ۱۱۱ شرکت در  شهریور ح

مناطق 7 گانه آزاد لغو امتیاز و تعلیق شدند.

پیشنهاد مرکز پژوهش ها  برای 
حذف  معافیت مالیاتی مناطق آزاد

این روزهــا بررسی و تصویب لایحه مالیات بر 
ارزش افزوده در دستورکار مجلس قرار دارد. 
با این حال، گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
در ایــن بــاره منتشر شد که در آن با انتقاد از 
معافیت مناطق آزاد از پرداخت مالیات بر ارزش 
افــزوده، تاکید شده است: این معافیت ضمن 
کاهش منابع عمومی دولــت و شهرداری ها 
و دهیاری ها، منجر به بــروز فساد گسترده، 
خدشه به شفافیت جریان کالا و خدمت و نیز فرار 
مالیاتی در کشور خواهد شد. این مرکز با اشاره 
به این که مالیات بر ارزش افزوده، نوعی مالیات 
بر مصرف بوده، مصرف کننده آن را پرداخت 
خواهد کرد و بار مالی آن به تولیدکننده اصابت 
نمی کند، توصیه کرده است که مناطق یادشده 
مشمول قانون مالیات بر ارزش افزوده شوند. 
بازوی کارشناسی مجلس، مشمول شدن این 
مناطق در نظام مالیات بر ارزش افزوده را از بعد 
شفافیت اقتصادی و جلوگیری از فرار مالیاتی 

مهم ارزیابی کرده است.

خبر مرتبط

کدام کالاها در شهریور بیشتر 
ارزان شدند؟ 

در حالی که روند تورم ماهانه اقلام خوراکی 
طی مرداد و شهریور معکوس شده، برخی 
اقلام طی این مدت باز هم گران و برخی دیگر 
با سرعت قابل توجهی ارزان شدند. بر این 
اساس بیشترین افت قیمت مربوط به سیب 
زمینی با ۲۳ درصد و گوجه فرنگی با ۱۵.۵ 
درصد بوده است. طبق گزارش مرکز آمار، 
بیشترین افزایش قیمت در مراکز شهری 
کشور هم، مربوط به خیار با ۲۴ درصد و چای 

خارجی با ۹.۵ درصد بوده است. 


